

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

# CZAS

Przyjmują się  
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.  
Zaopłata  
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 grp. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.  
Listy  
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 30 stycznia.

Czytelnicy znają przez uczynione w korespondencyach naszych wzmianki, główne rysy artykułu, który p. Granier de Cassagnac w *Constitutionnelu* niedawno ogłosił, pod tytułem: O środkach do prędkiego i pewnego pokoju. Na tych wzmiankach chcieliśmy poprzestać, raz dla tego: że już bardzo wiele czytaliśmy takowych „środków“, które do niczego nie doprowadziły; powtóre: że artykuł był za długi i zdaniem naszym za rozwlekły, aby go powtarzać można było. Wszakże, gdy widzimy, że wyrażone w nim zdania wywołały odpowiedź w dzienniku *die Zeit*, półrządową noszącym cechę, wierni systematowi bezstronności, jakiego się trzymamy, nie możemy zamieścić odpowiedzi berlińskiego dziennika, nie podawszy przynajmniej choć w skróceniu artykułu francuskiego organu. Treść jego więc jest następująca:

Rozpoczyna p. Granier od tego, że Francja, Anglia, Austria i Prusy, wdając się w spór turecko-rosyjski, nie miały żadnego innego celu, oprócz utrzymania pokoju. Przy dzisiejszych handlowych i przemysłowych stosunkach, może być wojna w Europie, ale jej ona długo znieść nie potrafi. Niedawna rewolucyjna Europa przeszłość, ostatnie wypadki, zmuszają do położenia końca wojnie a raczej stanowi wojennemu, choćby tylko dla tego jedynie, aby rewolucjonistom odebrać nadzieję jakie ci zawsze na skutkach ogólnego w Europie pożaru opierają. Jakież więc jest najlepszy środek do pokoju? Wojna do pewnego ograniczona miejsca, czyli jak dziś zowią *lokalizowana*, nie może być tym środkiem, gdyż wojna im bardziej będzie ściśnięta, tym dłuższa i niebezpieczniejsza ostatecznie stać się może. Roztropnym to było krokiem mocarstw zachodnich, aby floty posłać na morze Czarne, ale i to na przyszłość nie wystarczy, bo w końcu zawsze Turcja gdyby nie innego nie uczyniono, dostałaby się w ręce Rosji. Zależałoby to bowiem od woli Rosji, aby na zajęciem dzisiaj groźnym stanowisku całe pozostać lata, a tego Europa wytrzymałaby nie mogła. Rewolucja mogłaby zwrócić uwagę państw zachodnich w inną stronę, zatrudnić je na innym punkcie, a wtedy Rosja trzymając całą Europę w szachu na Czarnym morzu, mogłaby zabsorbować Turcję, którejby już dla samego znużenia bronić zaprzestano. A nawet i w razie gdyby Cesarzowi Wszech Rosji cierpliwości zabrakło, i uderzył na wiosnę z całą siłą na Turcję, nie wstrzymałby go ani Dunaj ani Bałkan, floty z Czarnego morza w skutek cofania się wojsk tureckich ustąpiłyby musiały, a wojska rosyjskie w przeciągu dwóch miesięcy, stanęłyby obozem pod Konstantynopolem, którego by wtedy żadne floty uratować nie mogły. Któż wtedy największą poniosłoby stratę, czy Sułtan przez poddanie Konstantynopolu, czy Francja i Anglia, którychby wtedy przepadły nawet imi na. Tak więc czyli Cesarz rosyjski będzie chciał zyskać na czasie, czyli też będzie mu się podobało przyspieszyć katastrofę, wojna lokalna nie prowadzi nigdy w końcu do czego innego, jak tylko do zwycięstwa Rosji nad Turcją i ich sprzymierzeńcami.

Systematowi temu możnaby wszakże przeciwstawić inny, którego celem było, kwestyą wschodnią w Europie i przez Europę rozwiązać, albowiem jest ona europejską kwestyą. Jest zaś takową: albowiem zajęcie jednej części państwa Sułtana przez wojska C. sarza rosyjskiego jest nadwreżeniem traktatów z 1840 i 1841 r., których utrzymanie zagwarantowały cztery mocarstwa; albowiem wpływa ona bardzo wyraźnie na kredyt publiczny w Europie i wszystkie handlowe i przemysłowe stosunki wstrząsa i osłabia; jest ona na koniec europejską dla tego, że Cesarz odrzucając pośrednictwo mocarstw, odmawia im prawa przemawiania w kwestyi tyczącej się prawa narodów. Ta sama jedna, wszystkie granice przechodząca pretensja, czyni niejako, że interwencja w sprawie wschodniej staje się dla mocarstw powinnością. Skoro więc jest europejską kwestyą, to więc

rozwiązana być nie może na granicach Azji ale w samym środku Europy.

Gdy Austria i Prusy podpisały protokół 5go grudnia, wskazały tym samym zamiar, że traktatów z 1840 i 1841 dotrzymać pragną. Nadeszła właśnie chwila dla czterech mocarstw, aby wyraźną dać sankcyę ich uznaniu praw sułtańskich. Neutralność dwóch wielkich mocarstw niemieckich, jest według p. Cassagnac iluzją, i wydaje mu się w dalszym położeniu rzeczy niepodobną istnieniem. Skoro Austria i Prusy uznały niepodległość Turcji, ofiarowały jej pośrednictwo, wstrzymały się od dania wszelkiej Cesarzowi rosyjskiemu pomocy; skoro mocarstwa te 13go stycznia podpisały protokół, który jest wyraźnym potwierdzeniem czyli sankcyę tureckich propozycy; byłoby to już rzeczą prawie obojętną, gdyby Francja i Anglia traktaty te w razie potrzeby siłą utrzymać miały. Neutralność jest dla Austrii i Prus niepodobną, chociażby nawet mniejszym państwom przystawać miała, dla tego, że ich interwencja nie jest rozstrzygająca, tak jak nią jest interwencja Austrii i Prus. Austria nie może być obojętną na to, aby Rosja niższy Dunaj sobie przywłaszczyła, bo wtedy staje się panią handlu i przemysłu austriackiego; bo panująca w księstwach naddunajskich Rosja, nie zna ograniczenia co do wpływu jaki na sławiańskich ludach wywiera. Kwestya wschodnia zajmuje handlowe i terytoryalne bezpieczeństwo Austrii. Nie mogą nie mogąc zostać obecni w rozwiązaniu tej wielkiej kwestyi, skoro po tylekroć razy powtórzyły, że uznają nietykalność Turcji, że ją uznają za potrzebną dla europejskiej równowagi i Sułtanowi na tej podstawie proponowały pośrednictwo. Stać zatem na stronie, i milczeć, wtedy gdy oręż zostaje dobytym, byłoby dla Niemiec poniżeniem. Neutralność Niemiec niechęć byłaby Francja, Anglia i Turcja, a nie zadowolniby Rosji: bo ta ostatnia żąda od swych sąsiadów pomocy. W naturalnym więc toku rzeczy, nie mogą dwa wielkie mocarstwa zostać neutralnymi. Żadne państwo nie jest tak bezpośrednio zainteresowane w kwestyi Wschodniej jak Austria. Neutralność jest niemożliwym systemem, dla tego Austria i Prusy połączyły się z Francją i Anglią. Możeż kto myśleć, aby to uczyniły były w razie, gdyby interes Niemiec kierunku tego jako powinności nie wskazywały? Możeż kto sądzić, aby Cesarz austriacki życzeniem Cesarza rosyjskiego nie był zadośćuczynił, gdyby mu godność jego korony i interes ludów pozwoliły były służyć uczuciom szlachetnego serca, gdyby obowiązki względem państwa nie stały wyżej jak obowiązki wdzięczności?

Skoro więc dowiedzionem jest, konkluduje *Constitutionnel* po długich dowodzeniach, że lokalna interwencja i usiłowania dyplomacyi są bezskuteczne, skoro nieugięta konieczność wskazuje, aby państwom i ich finansom oszczędzić długiej niepotrzebnej wojny, zdaje się, że Francja i Anglia mają prawo spodziewać się po Austrii i Prusach, że te stosownie do swojej godności i interesów, od wyraźniejszej się jeszcze pomocy nie uchylą, gdy takowej ważniejszej zażądają okoliczności. Podpisany traktat przymierza w tym celu, byłby najkrótszą drogą do pokoju prowadzącą, drogą do niego bez utraty tysięcy ludzi i niesłychanych kapitałów których potrzebuje handel i rolnictwo. Austria i Prusy nie mają powodu takowy odrzucić. Są one porówno z Francją i z Anglią zobowiązane utrzymać niepodległość Turcji. Wielkie i lojalne narody nie cofają się nigdy od zobowiązań, które są podstawą powszechnego bezpieczeństwa. Wybierać nie trudno: lepiej uczynić wojnę niepodobną, aniżeli rozpocząć przerywać; lepiej rewolucyjne usiłowania uprzędzić, aniżeli je potem usmierzać. Jeżeli zaś żaden środek spokojny się nie uda, jeżeli wszystkie się wyczerpną, to wtedy naturalnie sam tylko oręż pozostaje. Ten jest nasz sposób widzenia, mówi w końcu p. Granier, ten jest środek do szybkiego i pewnego pokoju. Przemawia on do rozumu jest sprawiedliwy i otrzyma bezwzględnie poklask wszystkich narodów. Austria i Prusy gdy potrzeba tego przymierza stanie się widoczną, a Francja i Anglia wspólnie takowego zażądają, nie będą zapewne mogły go odmówić.

Na powyższe rozumowania francuskiego publicysty *die Zeit* odpowiada artykułem pod napi-

sem Prusy i Austria. Brzmienie jego jest następujące:

Każda rzecz ma dwie strony. Ze we Francji a zwłaszcza też w tych sferach i interesach którym p. Granier de Cassagnac pióro swoje poświęca, przystąpienie Prus i Austrii do Francji w bieżącym turecko-rosyjskim sporze, jest ogólnym życzeniem, nie dziwi nas to wcale ani na chwilę, skoro widzimy życzenie to przemawiające wyraźnie w półrządowej prasie. Lecz czyli Austria i Prusy uznają za rzecz stosowną, zachowawczą rozsądną polityce odpowiednią, i z ich rzeczywistymi interesami zgodną, aby w zawiązaniu wojennym sprawy wschodniej iny wziąć udział aniżeli pośredniczący, to inna kwestya. Nie mamy jeszcze przekonania i naprzód go mieć nie możemy, aby tak być miało.

A naprzód jest jeszcze rzeczą zaprawdę przedwczesną mówić o francusko-angielskim przymierzu. O tem co między gabinetami paryżkim i londyńskim potajemnie ułożonem być mogło nie wiemy nic wcale; według wszelkiego jednak prawdopodobieństwa, usiłowania hr. Walewskiego w Londynie do zawarcia odpornego i zaczepnego przymierza, nie otrzymały jeszcze rzeczywistego rezultatu. O ile zaś z tego co paryżkie rządowe dzienniki o istniejącem przymierzu przemawiają, jako też i z pochwał niektórych organów londyńskich dla Cesarza Francuzów świeżo ogłoszonych wnosić można, Francją i Anglią do tej chwili nic innego nie wiąże, jak tylko nieuniknione następstwo pierwszego wspólnego wystąpienia, które cofniętym być nie może, jak tylko wspólny interes aby rosyjską flotę trzymać w oddali od „Złotego Rogu“. Myliłby się mocno kto by inaczej sądził.

Będąż wszakże te interese dosyć silne aby w każdej chwili i zmianie stosunków związek ten w całej utrzymać sile? Cóż naprzykład jeżeli wojna jakaśmy to dawniej wskazywali, skieruje się ku Indjom? uznają Francja że jej powołaniem i obowiązkiem jest zwrócić wojenną potęgę swą ku temu, aby Anglia w azjatyckich swych posiadłościach była zabezpieczoną? Może to być — lecz prawdopodobnie jeszcze to nie jest. Jeżeli w historii spojrzymy, jeżeli miarowicie przypomnimy sobie, iż przed niezbyt dawnym czasem parlament w obawie niemianego wyładowania na terytoryum angielskie przez Cesarza Ludwika Napoleona zamierzonego, nową tworzył milicyą, wtedy dzisiejsza *entente cordiale* zdawać nam się musi jako zjawisko tylko, które gdy jest nadzwyczajnem, zaufania obudzać nie może. Ludwik Filip przez 18 lat swego panowania gorliwie się starał o utrzymanie i wzmocnienie dobrego z Anglią porozumienia, albowiem odpowiadało ono zasadom jego spokojnej polityki. Lecz istota i powstanie rządów napoleońskich jest na innej podstawie, a przeszłość z jaką się wiąże, nie jest tego rodzaju aby usunąć miała wszelkie powątpiewania, które przymierze Francji z Anglią chociażby nawet istniało, nieprzedstawiają jako naturalne i trwałe.

Lecz nawet pomijając te względy, niemają zdaje się dotąd Prusy a podobno i Austria powodów, aby schodzić z drogi własnej i samodzielnej, i rozważną swoją politykę neutralną poświęcać dla przystąpienia do wojennych zamiarów Francji i Anglii. Jeżeli p. Granier de Cassagnac myśl lokalizowanej wojny uważa teraz za „czczą iluzję“, to Prusy temu niewinne. Jeżeli się w tem nie mylimy, paryski *Monitor* był pierwszym dziennikiem w Europie, który myślał jako zasadę teraźniejszości głosił. Myśl ta spoczywała naturalnie na tej zasadzie, aby zostawić stronom samym rozstrzygnięcie sporu między sobą, aby nie mieszać się do nich z orężem w rękę i przeszkodzić tym sposobem, aby wojna turecko-rosyjska nie stała się europejską, powszechną. To było myślenie „lokalizowania“. Musiała ona się stać iluzją, skoro tylko z jednej strony wystąpiła zbrojna interwencja na korzyść jednego ze spierających się mocarstw. Wyśłanie floty na morze Czarne, chociażby nawet nota lorda Redcliffe o tym wypadku donosząca, grzeźniej jeszcze i przyjaźniej brzmiała aniżeli brzmi w rzeczy samej, nie jest wszakże niczem innym, jak tylko takową wojenną interwencją, albowiem ma za cel, aby Rosja dowozom tureckim przeszkadzać nie mogła.

Skoro więc Francja i Anglia sama tym sposobem zniszczyła myśl lokalizowanej wojny, dziwnem za-







go a nie zępczającego; ma czekać odwołania ambasadorów zachodnich z Petersburga, a nadto, ma nie uważać wejścia flot na morze Czarne za *casus belli*, jeżeli floty te nie będą protegowały konwojów tureckich, niosących pomoc Czerkiesom. Bardzo jestem skłonny do uwierzenia dzi-ejszym pogłoskom, bo Francya i Anglia zbroją się coraz bardziej na morzu i mają jak się zdaje niezłomną wolę posłania w razie potrzeby do Warny wojsk lądowych. Anglia ma już do tego przygotowane pułki w Gibraltarze, Malcie i na wyspach Jońskich, a dla zastąpienia ich w potrzebie ma wziąć 30,000 milicyi z Irlandyi i Szkocyi, prowincyj biednych w złoto a bogatych w ludność. Ze Francya gotuje się także do posłania wojska lądowego do Warny, pokazuje to umowa zrobiona w Stambule z liwerantami żywności przez jen. Baraguay d'Hilliers, w Tulonie dostawa 20,000 hamaków i obstalunek 15,000 innych, które mają być dostawione za miesiąc. W razie wysłania wojsk do Warny, komendą nad niem ma mieć generał Canrobert. Generał Pelissier ma być jego szefem sztabu. Wprowadzenie flot sprzymierzonych na morze Czarne i powność sprowadzenia wojsk sprzymierzonych do Turcyi, niepodobna, aby nie wpłynęły na umiarkowanie decyzji Cesarza Mikołaja. Przytomność wojsk sprzymierzonych między ludnościami sławiańskimi mogłaby sprowadzić tak wielkie następstwa i wpłynąć tak przeważnie na usposobienie Sławian, że trudno przypuścić, aby Rosya na takie szanse wystawić się zechciała. Ale w Petersburgu znaczne jest parcie stronnictwa sławiańskiego, niecierpliwego i ambitnego, niewierzącego w długą wytrwałość zachodu i niewierzącego także w długi alians Francyi i Anglii. Anglicy są przekonani, że przyjdzie czas, w którym Napoleon III. ich opuści, to też korzystają z chwili sposobnej, trzymają się go obydwoma rękami, i poddają swą flotę pod rozkazy admirała Hamelin. Miłość własna Anglików obiecuje sobie zaspokojenie na morzu Bałtyckim, na którym komenda flot sprzymierzonych ma należeć do admirała angielskiego. *Times* wołając dzisiaj o pośpiech w wysłaniu wojsk do Turcyi, zdaje się potwierdzać wiadomość, którą wam podałem, iż Anglia proponowała wysłanie wojsk, nie czekając odpowiedzi Rosyi. Usposobienie Anglików bawiących w Paryżu, jest bardzo nieprzyjane dla Rosyi. Mam sposobność przekonywać się codziennie, że Anglik, zwyczajnie rozważny i powolny w pojęciu, kiedy widzi zagrożony interes swego narodu, staje się zapalczywym i na wszystko gotowym.

Jeżeli się potwierdzi podanie *Assemblée Nationale*, dziś albo jutro dowiemy się o odpowiedzi z Petersburga i wyjdziemy z tej niepewności z której *Charivari* dowcipnie się wysmiewa, przedstawiając sprawę wschodnią w postaci figury woskowej w koło się obracającej. Po towarzyskach, legitymiści atakują nieprzyjaciół Rosyi, nazywając ich to Turkami, to Anglikami. Wczoraj takimi wyrazami był w oczach moich przezywany p. Juliusz Gondon, redaktor *Universa*. Legitymiści tworzą we Francyi partya, która dla zasady monarchiczno-arystokratycznej poświęca interes kraju. Interes osobisty był i w Anglii podstawą prrti torysów i whigów; partye te były dla tego dziedzinne, ale interes tych partyj był przynajmniej tyle wyższym, że niepoświęcał nigdy interesu narodowego. Republikanie, których jest mało we Francyi, i orleaniści, których jest wiele, lepiej oceniają sytuację swego kraju. Jeden z ostatnich wyznał mi że gdyby nie śmiało wystąpienie Napoleona III. i alians Anglii, Francya przędź czy później stałaby się hołdowniczką Rosyi. Francuz o którym mówię nie tał mi że alians angielski Francya ratuje i że, choćby tego chciała, Francya tak prędko zerwać go nie może. Nieszczęściem mało dotąd we Francyi takich Francuzów, bo дума narodowa nie pozwala dziennikom prawdy powiedzieć, ale liczba ich powiększa się, i powiększać się musi.

#### Paryż 25 stycznia.

*Monitor* donosi, iż kapitan okrętu Ariel udał się umyślnie do Jersey, aby pokazać emigrantom francuzkim dobitnie, po wybornym usposobieniu majtków, iż Francuzi nie stali się niewolnikami pod rządami Napoleona III. Cel podróży kapitana był dziwny, ale użyteczny. Czytając konstytucyę i prawa nowego cesarstwa, emigranci francuzcy widzieli tylko niewolę swych współziomków, ale w rzeczywistości tak nie jest. Napoleon III. nie dał parlamentu i wolności druku, bo dać ich nie mógł, ale pomimo braku wolności, tej głównej gwarancji praw, bezpieczeństwo osób jest zupełne we Francyi a wolność języka i druku jest prawie dostateczna. Dawni nieprzyjaciele *coup d'état* i Napoleona III. wyznają dzisiaj że się pomylili w tłumaczeniu pierwiastków nowego cesarstwa. Nie chwalią oni pierwiastków, widzą nawet w nich, jeżeli będą utrzymane, niebezpieczeństwo Francyi w przyszłości, ale oddają sprawiedliwość charakterowi Napoleona III. który swęj władzy nie nadużywa i który wskazuje Francyi cele wyższe i narodowe. Bezwzględne neutralizowanie administracyi i oddalenie mieszkańców od spraw publicznych jest zaiste nieszczęściem, ale w kraju takim jak Francya, gdzie wolność jest mało płodną a partye są mało narodowe, nieszczęście jest nie wielkie. Nieszczęście mogłoby się stać wielkiem dopiero po śmierci Napoleona III. w przypuszczeniu że znalazłby się następcę, któryby śmiał nadużyć swęj władzy trybem cesarzów rzymskich. Napoleon III. jest lubiony przez żołnierzy, bez używania traktamentu lub przekupstwa; po wyzerpaniu

plotek, w których Francuzi nie lubią być żenowani, oficerowie stali się także dla niego przyjaźni. Wszyscy zaś tak wojskowi jak cywilni, widzą w Napoleonie III. niepospolitego człowieka, człowieka prawie opatrzego dla Francyi, którego wiele szkalowano, który pokazuje się jednak lepszym niż o nim trzymano i który zasługuje na ufność i cierpliwość prawych obywateli. Napoleon III. godnie postąpił że starał się pokazać emigrantem usposobienie Francuzów, zostających pod jego rządami. Gdyby mu się udało przyciągnąć do siebie emigrantów, między którymi znajduje się wielu znamienitych ludzi i generałów, i których opinia publiczna otacza słusznym urokiem, rządy jego stałyby się pewniejszemi, Francya stałaby się silniejszą i zabłysk wolności publicznej dla niej możeby się przybliżył.

Ogólny dziś głos panuje w redakcyi *Universa* że usposobienie Napoleona III. co do duchowieństwa, mniej jest dobre. *L'Univers* widzi złe w zniesieniu kolegium jezuitskiego w St. Etienne. Zniesienie kolegium nie miało być obrócone przeciw Jezuitom, lecz miało być *coup de pouvoir* pokazanym duchowieństwu. Duchowni legitymistowscy wołają dziś że Napoleon III. był nieszczerym w swęj religijności, że używał tylko pomocy duchowieństwa, że wkrótce zerwie z niem, że przywróci rozwody itd. Nie wchodzę w tajniki religijności Cesarza, ale jestem pewny, że Napoleon III. nie przestanie trzymać się polityki katolickiej, że pokaże się z godnością na tronie i że jeżeli zrobił *coup de pouvoir* względem duchowieństwa, czyn ten może nakazywany być wyższemi względami.

Korespondent *Universa* donosi, że Stolica Apostolska gotuje odpowiedź na paszkwil biskupów nieunieckich, obrócony przeciw *Unii*. Stolica Apostolska ma także ogłosić memoriał wyświecający sprawę grobów świętych, tak zaciemnianą przez dyplomacyę północną.

Mamy czas ciepły i dość pogodny. Karnawał nie jest bardzo wesoly. Słyszę codziennie że balów jest niewiele, z przyczyny zamknięcia salonów *Faubourg S. Germain*, ale z tego co widzę jest ich aż nadto.

#### Tyflis 21 grudnia (3 stycznia).

Od czasu do czasu dochodzą nas tutaj dzienniki francuzkie, i nie mogę wam dosyć powtarzać, abyście się mieli na ostrożności przed fałszywemi wiadomościami, które bywają przepelnione. Oprócz ducha stronnictwa, cechuje ich jak zwykle gruba nieznamość jeografi i miejscowości. I tak niedawno czytałem wzmiankę o jakimś spotkaniu pod Bajazetem. Bajazet, jestto miejsce w górach Imerycyi, całkiem od teatru wojny oddalone, mało znane, leżące na ustroniu, do którego nikt jeszcze się nie zbliżył. Lecz jeżeli mało jest znane tutaj, za to Bajazet we Francyi znany jest bardzo, zwłaszcza przez trajedyę Rasyne, i pięknie to brzmi „potyczka pod Bajazetem.“ Jeżeli wszakże weźmiemy za podstawę rzeczywistość a nie poezyę, to kampania do tej chwili ograniczy się na czterech bitwach. Pierwsza 2go listopada v. s. przed Bajandur, po której Turcy cofnęli się za Arpaczaj. Druga pod Askur 7go listopada, w której siedm kompanij czyli 1200 ludzi pobito 6000 Turków i pędziło ich przez siedm wiorst. Trzecia jest piękna rozprawa księcia Andronikowa na dniu 14 listopada, gdzie Turcy stracili 14 dział. W czwartej wielkiej bitwie wygran j 19go listopada przez księcia Bebutowa, Rosyanie wzięli 24 dział i stanęli na linii, jaką dzisiaj zajmują. Kraj cały wolny jest od Turków, wyjąwszy małej forteczki Szefketil, która się dotąd w ich ręku znajduje.

O wszystkich tych bitwach mieliście raporta, szczegółów przeto niepowtarzam. Lecz odtąd mogę was zapewnić, że bitwy żadnej nie było, chyba tylko nieznaczające potyczki. Wnosić nawet można, że do ważnego spotkania nieprzyjdzie aż do wiosny, już to z przyczyny zimy, już dla tego, że nieprzyjaciel jest daleko. Zabrał on zimowe leże w Kars (wymawiaj w Kursz) a zrobiwszy lepszą zna omość z walecznym wojskiem Kaukazu, nie będzie miał podobno ochoty próbować szczęścia na nowo, przynajmniej nie tak prędko. Zabrani jeńcy, których tutaj przyprowadzono, wszyscy oddawali sprawiedliwość męztwu armii cesarskiej. „Przecież i z nas nie tchórze mówili, ale cóż było robić.“ O obchodzeniu się z nimi i o staraniach względem rannych wspominać niepotrzebuję. Imię księcia Woroncowa wystarcza.

O zgonie księcia Orbeliana wiecie już zapewne z dzienników. Był on generał-majorem dowódcą pułku grenadyerów W. księcia Konstantego co do rangi, ale zarazem był ozdobą armii i wielką dla księcia Woroncowa pomocą. Książę Elias Orbelian syn Dymitra, nie raz od losu był doświadczony. Dostał on się był za młodu przez zdradę do niewoli Szamila, i zostawał w niej z innemi przez miesiąc ośm. Młodość jego, odwaga i pewien stoicyzm, sprawiły, że próbę tę przetrwał, albowiem zamknięty był w jamie, jestto jak wiadomo tameczny systemat więzienny. W końcu udało mu się uciec i wrócić do swoich. W późniejszych kampaniach, które odbywał z księciem Woroncowa odznaczył się tak świetnie, że otrzymał order s. Jerzego. Książę Orbelian z resztą nie tylko w wojsku był przykładem, ale także w służbie administracyjnej, do której często był użyty, a która tutaj nie raz więcej od pierwszej niesie z sobą trudności, nie małe położył zasługi. Miał on lat 35 niezbyt dawno się był ożenił, kiedy na obecną kampanię wyszedł z pułkiem swoim. Gdy po rozprawie 2go listopada v. s. Turcy

cofnęli się za rzekę Arpaczaj i z przed Aleksandropolu, ścigał ich generał Orbelian z oddziałem swoim. We wszystkich odtąd brał udział bitwach. Tymczasem donoszą mu nie tak prędko przyjdzie do nowej rozprawy, otrzymuje urlop na dni kilka książę, aby mózż żonę swą odwiedzić. Właśnie co był obóz opuścił, gdy na drodze dowiaduje się o zbliżaniu się nieprzyjaciół. Przekładając nadewszystko uczucie honoru, wraca żołnierz niepomnąc na szczęście, które go oczekiwało w uściśnieniu dwóch nowonarodzonych bliźniąt, pierwszych dzieci, któremi go Bóg obdarzył. Stawa na czele swego pułku i ze zwykłą sobie odwagą prowadzi go 19go listopada do boju. Atakuje nieprzyjacielską bateryę, kula uderza go w rękę, obraca się do swych grenadyerów i znanym im głosem woła: „naprzód chłopcy, naprzód spieszcie się rabiata“ i biegnie na armaty. Zagrzani takim przykładem grenadyery, rzucają się jak lwy w największy ogień, w tém druga kula uderza księcia w piersi i gruchocze mu ramię i łopatkę. Wtedy już porzucić musiał plac boju i odwiezionym został do Aleksandropolu. Wiadomość o jego ranie boleśnie bardzo sprawia wrażenie w Tyflisie. Książę Woroncowa posłał natychmiast swego lekarza, który osądził ranę za śmiertelną, kule bowiem były koniczne. Jak widziacie cywilizacya szybkie zrobiła postępy w muzułmańskim wojsku. I niestety nieomylił się w sądzie swoim lekarz. Po 19 dniach okropnego cierpienia, które znośił z cierpliwością bohatera i rezygnacyą prawdziwie chrześciańską, książę Orbelian dnia 8go grudnia zakończył swe krótkie ale czynne i świetne życie. Przed zgonem kazał on sobie przynieść sztandar swego pułku, który mu tyle razy przewodniczył na polu chwały. Z rozczuleniem dał mu ostatni pocałunek i uściścał chorążego, którego wysoko bardzo cenil odwagę. Poczem zavezawszy religij w pomoc, skończył jako wojownik i chrześcianin. Ciało jego sprowadzone zostało do Tyflisu i wczoraj obecny byłem jego pogrzebowi. Rozczulającym był widok biednej jego żony, która szła piechotą za karawanem wiodącym zwłoki jej męża, a zwłaszcza, że z tyłu niesiono małą trumienkę, jedno bowiem z bliźniątek udało się było jakby na spotkanie ojca w niebieskie krainy. Wojownik i niemowlę złożeni zostali w kościele, a smutnemu temu obrzędowi cała ludność towarzyszyła. Książę Orbelian był kochany od wszystkich którzy go znali, książę Woroncowa nie mówi o nim jak tylko ze łzami w oczach, a księżna z całym wylaniem swego szlachetnego serca nieodstępowała ani na krok nieszczęśliwej wdowy. Jestto wielka strata, jaką poniosła nie tylko armia ale i kraj cały. Książę Orbeliana nie tylko przed nieprzyjacielem ale i w radzie zastąpić nie łatwo. Przesyłam wam te szczegóły, które nawet wśród ogólnego zajęcia, w jakim się znajduje Europa, zasługują jednak na wzmiankę.

#### Z nad granicy tureckiej 22 stycznia.

*Cor. gen.* Po bitwie pod Maczynem 13 stycznia, Turcy rozłożyli się tuż nad bałtą Dunaju, a Rosyanie usadowili się naprzeciwym brzegu rzeki. W d. 13 b. m. nastąpiły prawie równocześnie ruchy wojsk obudwóch: kiedy Rosyanie spalili naprzeciw Galaczu kawiarnię, gdzie się Turcy żołnierze przechowywali, tudzież okoliczne chaty z sitowia i gliny klecone, a zatem wieś bułgarską i mały laszek wyrabali, Turcy nieco powyżej blisko Braiły przeprowadzili się przez Dunaj, ale przez rosyjskie przednie strażnice odegnani.

Z Krajowej donoszą 20go, iż pod Kalafatem codziennie ucierają się forpoczty. D. 19go książę Gorcezakow przybył do obozu i rozeszła się wieść, że dziś lub jutro ogólny szturm będzie przypuszczony na Kalafat. W tym celu zgromadżono w głównej kwaterze 85 dział ciężkiego kalibru i pewną ilość obłężniczych. Mówią nawet, że gdyby się powiodło zdobyć Kalafat, wojska rosyjskie przejdą bezzwłocznie Dunaj, a pontony i ekipaże mostowe stoją już w pogotowiu. Pogłoska o wzięciu Silystryi urosła zapewne z nazwy Silystriowej wioski pod Kalafatem, którą wzięto za Silystryę. Stan umysłów pomiędzy bojarami wołoskiemi coraz mocniej przyćmiony. Większa ich część starała się woiagu całej 10-miesięcznej kryzy wschodniej dopiąć jedynego celu, utrzymania się jak można na stanowisku neutralnym, ale się na nich sprawdziło dawne zdanie Solona, że w czasie wojny nikt nie może być neutralnym. Z jednej strony książę Gorcezakow, z drugiej Omer pasza, przy każdej sposobności okazują im niechęć i pogardę.

Wiedeń 29 stycznia. Izba handlowa wiedeńska uczyniła podanie do ministerstwa skarbu o wyznaczenie kasy do pobierania ściąganych z obiegu 6-krajcarówek niemieckich papierowych. Ministerium odpowiedziało, iż kasy takiej nie wyznaczy, ale od czasu do czasu nakaże przyjmowanie papierów ściąganych, za poprzedniem do siebie podaniem w przypadkach na uwzględnienie zasługujących.

Organizacya polityczno-sądowa księstw Karyntyi i Krainy wprowadżoną zostaje w życie. Oba te kraje będą pod zarządem jednego namiestnika w Celowcu. Jurysdykcyja tych krajów należy do Gradcu w Styryi. Sady pierwszej instancyi znajdować się mają w Celowcu, Lublanie i Neustadt.

Towarzystwo żeglugi parowej *Lloyda* austriackiego zawarło na dalsze pięć lat umowę pocztową z rządem wysp Jońskich.



